
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.34 

1/3 

34) APPROVAZIONE PROPOSTE DI PROROGA DI N. 2 CONTRATTI STIPULATI AI SENSI 

DEL PREVIGENTE ART. 24, CO. 3, LETT. A), DELLA LEGGE N. 240/2010 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, …………………………., 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 49; 
VISTO il D.M. n. 242 del 24.05.2011, avente ad oggetto “Criteri e parametri 

per la valutazione delle attività didattiche e di ricerca svolte dai 
titolari dei contratti di cui all’art. 24, comma 3, lettera a), della L. n. 
240/2010”; 

VISTO il “Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo 
determinato” di questa Università; 

VISTO    il contratto di lavoro subordinato di diritto privato, rep. contr. conv. n. 
458-2021, prot. n. 22323-VII/2 del 30.04.2021, stipulato tra questa 
Università e il dott. Raffaele SILVESTRI, ai sensi del previgente art. 
24, comma 3, lett. a), L. 240/2010, per il settore concorsuale 07/A1 
“Economia Agraria ed Estimo” – settore scientifico-disciplinare 
AGR/01 “Economia ed Estimo Rurale”, presso il Dipartimento di 
Economia nell’ambito del Progetto di Ricerca PRIN 2017 “Good by 
Waste”; 

ATTESO che la copertura finanziaria degli oneri derivanti dalla stipula del 
suddetto contratto - pari ad una spesa lorda complessiva di € 
152.633,76 (compresi gli oneri a carico Ente) - è stata assicurata 
dalle risorse rinvenienti, in parte da specifiche voci di spesa del 
Progetto di Ricerca PRIN 2017 “Good by Waste” e, in parte, dagli 
utili di Progetto certificati dal Dipartimento di Economia; 

CONSIDERATO che il contratto in parola avrà termine il 01.05.2024; 
VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio del Dipartimento Economia, 

nella seduta del 23.01.2024 (prot. n. 10308-VII/16 del 21.02.2024 - 
Rep. 172/2024), con la quale è stata approvata la relazione 
sull’attività svolta dal dott. Raffaele SILVESTRI nel triennio di 
riferimento, sulla base di quanto previsto dal D.M. 24.05.2011, n. 
242 concernente i “Criteri e parametri per la valutazione delle attività 
didattiche e di ricerca svolte dai titolari dei contratti di cui all’articolo 
24, comma 3, lettera a), della Legge n. 240/2010”, ed è stata 
proposta, altresì, la proroga del contratto stipulato con il ricercatore 
in questione, per un periodo di n. 12 mesi, per consentire il 
proseguimento dei lavori nell’ambito del Progetto di Ricerca PRIN 
2017 “Good by Waste”, presso il suddetto Dipartimento; 

CONSIDERATO che gli oneri relativi al suddetto periodo di proroga, pari a € 
51.572,10, graveranno sulle risorse evidenziate come disponibili nel 
piano finanziario  del progetto PRIN PNRR 2022 YOUTH 
(finanziamento Ministeriale pari a euro 88.330,00), avente i seguenti 
estremi identificativi: CUP D53D23017830001 e Codice Progetto n. 
P2022KTM7H  (Responsabile scientifico il prof. Ruggero 
SARDARO); 

ACCERTATO che il Consiglio di Amministrazione, in data 27.03.2024, ha 
autorizzato un’anticipazione di cassa per il suddetto importo; 

ATTESO che la Commissione valutatrice (nominata con D.R. n. 697/2024, 
prot. n. 19988-VII/1 del 08.04.2024), nella riunione telematica del 
18.04.2024, ha valutato positivamente l’attività didattica e di ricerca 
svolta dal dott. Raffaele SILVESTRI nell’ambito del contratto per cui 
è proposta la proroga; 

VISTO    il contratto di lavoro subordinato di diritto privato, rep. contr. conv. n. 
731-2020, prot. n. 48378-VII/2 del 15.12.2020, stipulato tra questa 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.34 

2/3 

Università e la dott.ssa Michela RAUSEO, ai sensi del previgente 
art. 24, comma 3, lett. a), L. 240/2010, per il settore concorsuale 
06/L1 “Anestesiologia” - settore scientifico disciplinare MED/41 
“Anestesiologia”, presso il Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche, per la realizzazione del progetto di ricerca: “Ruolo 
diagnostico e prognostico della presepsina come biomarker nei 
pazienti settici operati di chirurgia addominale maggiore” – codice 
progetto UNIFG236 – CUPD74I19003340002; 

ATTESO che la copertura finanziaria degli oneri derivanti dalla stipula del 
suddetto contratto – pari ad una spesa lorda complessiva di € 
150.067,86 (compresi gli oneri a carico Ente) - è stata assicurata 
dalle risorse rinvenienti nel contributo della Regione Puglia 
nell’ambito del “POR Puglia FESR FSE 2014-2020 – Azione 10.4 
“Interventi volti a promuovere la ricerca e per l'istruzione 
universitaria” - Iniziativa denominata “Research for Innovation”, 
integrato da un cofinaziamento dell’Università di Foggia (come 
previsto dal Consiglio di Amministrazione da seduta del 
25.11.2020); 

VISTO che con D.R. n. 1179/2023, prot. n. 65733-VII/2 del 12.12.2023, il 
suddetto contratto è stato prorogato, di diritto, fino al 14.05.2024, 
per effetto dell’art. 24, co. 9 – ter, della Legge n. 240/2010; 

ATTESO che alla copertura finanziaria degli oneri derivanti dalla 
summenzionata proroga - pari ad una spesa lorda complessiva di € 
21.488,36 (comprensivi degli oneri a carico Ente) si è provveduto 
con le risorse di cui all’art. 29, co. 22 (secondo periodo), della L. 
240/2010; 

CONSIDERATO che il contratto in parola avrà termine il 14.05.2024; 
VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio del Dipartimento Scienze 

Mediche e Chirurgiche, nella seduta del 12.02.2024 (prot. n. 8962-
II/8 del 14.02.2024 - Rep. 124/2024), con la quale è stata approvata 
la relazione sull’attività svolta dalla dott.ssa Michela RAUSEO nel 
triennio di riferimento, sulla base di quanto previsto dal D.M. 
24.05.2011, n. 242 concernente i “Criteri e parametri per la 
valutazione delle attività didattiche e di ricerca svolte dai titolari dei 
contratti di cui all’articolo 24, comma 3, lettera a), della Legge n. 
240/2010”, ed è stata proposta, altresì, la proroga del contratto 
stipulato con il ricercatore in questione, per un periodo di n. 12 mesi, 
per consentire il proseguimento dei lavori nell’ambito del Progetto di 
Ricerca: “Ruolo diagnostico e prognostico della presepsina come 
biomarker nei pazienti settici operati di chirurgia addominale 
maggiore” – codice progetto UNIFG236 – CUPD74I19003340002; 

CONSIDERATO che gli oneri relativi al suddetto periodo di proroga, pari a € 
52.068,24, graveranno, in quota parte, come di seguito elencate:  

 € 15.000,00 co-finanziamento della Ditta Estor s.p.a.;  
 € 5.000,00 cofinanziamento della Ditta Elcamm s.r.l.; 
 € 32.068,24, a valere sul progetto RICPUBBL _ 

DIRETTORE _ OORR _ CONTRATTIRICERCA_2022; 
ATTESO che la Commissione valutatrice (nominata con D.R. n. 680/2024, 

prot. n. 19615-VII/1 del 05.04.2024), nella riunione telematica del 
23.04.2024, ha valutato positivamente l’attività didattica e di ricerca 
svolta dalla dott.ssa Michela RAUSEO nell’ambito del contratto per 
cui è proposta la proroga; 

ACCERTATE le relative coperture finanziarie, 
DELIBERA 

- di approvare la proroga del contratto in essere con il dott. Raffaele SILVESTRI per una 

durata di 12 mesi, a decorrere dal 01.05.2024, per il proseguimento dei lavori 

nell’ambito del Progetto di Ricerca PRIN 2017 “Good by Waste” presso il Dipartimento 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.34 

3/3 

di Economia, prevedendo lo svolgimento, da parte del ricercatore, di 1500 ore annue di 

attività di ricerca, di studio e di insegnamento, comprensive di 350 ore da riservare alle 

attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, sulla base delle 

esigenze del medesimo Dipartimento ed in coerenza con il S.S.D AGR/01, con oneri a 

valere sul piano finanziario del progetto PRIN PNRR 2022 YOUTH; 

- di approvare la proroga del contratto in essere con la dott.ssa Michela RAUSEO per 

una durata di 12 mesi, a decorrere dal 14.05.2024, per il proseguimento dei lavori 

nell’ambito del Progetto di Ricerca: “Ruolo diagnostico e prognostico della presepsina 

come biomarker nei pazienti settici operati di chirurgia addominale maggiore” presso il 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, prevedendo lo svolgimento, da parte 

del ricercatore, di 1500 ore annue di attività di ricerca, di studio e di insegnamento, 

comprensive di 350 ore da riservare alle attività di didattica, di didattica integrativa e di 

servizio agli studenti, sulla base delle esigenze del medesimo Dipartimento ed in 

coerenza con il S.S.D MED/41, con oneri a valere sulle seguenti risorse, in quota 

parte: € 15.000,00 co-finanziamento della Ditta Estor s.p.a.; € 5.000,00 

cofinanziamento della Ditta Elcamm s.r.l.; € 32.068,24, a valere sul progetto 

RICPUBBL_DIRETTORE_OORR_CONTRATTIRICERCA_2022. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
********************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area personale docente e trattamenti previdenziali - servizio reclutamento e gestione 

personale docente. 
- C.C.: direttori dip economia e sc med e chir. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2024-05-31T10:46:46+0200
	ROMEI TERESA


		2024-06-06T11:34:20+0200
	FRANCESCA CANGELLI




